
                                              

 

           

DODATOK č. 2 
Č. ZML-21-00114 

 
uzatvorená podľa ustanovenia § 536 a nasl. zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „Obchodný zákonník“). 
(ďalej len „zmluva o dielo“ alebo „zmluva“) 

 

Článok I. 
Zmluvné strany 

 
1.1 Objednávateľ: Mesto Veľký Šariš  

Sídlo: Námestie sv. Jakuba č. 1, 082 21 Veľký Šariš   

IČO: 00327972 

DIČ: 2020521877 

IČ pre daň: - 

Štatutárny zástupca: JUDr. Viliam Kall, primátor mesta 

Oprávnený jednať  

vo veciach zmluvných: Mgr. Richard Tkáč, právnik 

Oprávnený jednať  

vo veciach technických: Ing. arch. Tomáš Slovák, vedúci odd. výstavby 

Bankové spojenie Prima Banka Slovensko a.s. 

Číslo účtu (IBAN): SK32 5600 0000 0088 0092 3002    

Tel.: 051/3214111 

e-mail: vystavba@velkysaris.sk;podatelna@velkysaris.sk 

 

(ďalej len „ objednávateľ “) 

 
1.2   Zhotoviteľ:     VÁHOSTAV-SK, a.s. 
Sídlo1. Priemyselná 6, 821 09 Bratislava 
  Zápis v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, 
Štatutárny orgán:                               Predstavenstvo zastúpené: 

     JUDr. Jiří Skuhra, predseda predstavenstva 
     Ing. Richard Púček, člen predstavenstva 
     Ing. Eva Chudicová, člen predstavenstva 

Oprávnený jednať vo veciach 

- zmluvných: Ing. Mojmír Štefanec 

- technických: Ing. Ľubomír Marcinko 

IČO:                      31356648 

DIČ: 202033316 

IČ DPH: SK2020333216 

Kontaktná osoba: Ing. Ľubomír Marcinko 

Kontakt: 0904 701 541; lubomir.marcinko@vahostav-sk.sk 

Bankové spojenie: Tatra banka a.s. 

Číslo účtu (IBAN): SK05 1100 0000 0026 2215 1750 

 

(ďalej len „ zhotoviteľ “) 

 

(ďalej spolu len „ zmluvné strany“) 

 

          PREAMBULA 
 

Objednávateľ a zhotoviteľ uzatvorili Zmluvu o dielo, predmetom ktorej je zhotovenie diela „Veľký Šariš 
Baratoky“ (ďalej len ako „Zmluva o dielo“). 
 
V nadväznosti na vypuknutie ozbrojeného konfliktu na Ukrajine v súvislosti s inváziou ozbrojených síl Ruskej 
federácie na Ukrajinu prijalo dňa 23.9.2022 Ministerstvo dopravy a výstavby SR Metodický pokyn č. 27/2022, 
ktorým sa stanovuje mechanizmus úpravy ceny v dôsledku zmien nákladov pri projektoch opravy a údržby, pri 

mailto:vystavba@velkysaris.sk
mailto:podatelna@velkysaris.sk
mailto:lubomir.marcinko@vahostav-sk.sk


                                              

 

           

výstavbe, modernizácii a rekonštrukcii inžinierskych stavieb a budov – zmena zmluvy, rámcovej dohody a 
koncesnej zmluvy počas jej trvania (ďalej len ako „MP 27/2022“). MP 27/2022 tvorí neoddeliteľnú Prílohu č. 1 
tohto dodatku č. 3 Zmluvy o dielo. MP 27/2022 bol vydaný v dôsledku nárastu cien stavebných materiálov, a 
to ako reakcia najmä, ale neobmedzuje sa len na ozbrojený konflikt na Ukrajine. Účinnosť nadobudol dňa 
23.9.2022. Rozhodnutím ministra dopravy SR číslo 52/2023 zo dňa 18.7.2023 došlo k zrušeniu MP/2022. 
 
V zmysle „Všeobecného metodického usmernenia Úradu pre verejné obstarávanie k aplikácii §18 ods. 1 písm. 
c) zákona č. 343/2015 Z. z o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov“ (ďalej len 
„Všeobecné metodické usmernenie UVO“) z mája 2022 č. 6/2022 má MP 27/2022 za cieľ definovať 
mechanizmus pre uplatňovanie nárokov zhotoviteľov vzhľadom na nepredvídateľné nárasty cien stavebných 
materiálov tak, aby bola splnená podmienka preukázania príčinnej súvislosti medzi skokovým 
nepredvídateľným nárastom vybraných stavebných materiálov spôsobeným aj ozbrojeným konfliktom na 
území Ukrajiny. Ustanovenie § 18 ods. (1) písm. c) ZVO oprávňuje zmluvné strany upraviť realizačnú zmluvu 
na zmiernenie dopadov tejto okolnosti do takej miery, do akej je potrebné zmiernenie jej dôsledkov pri plnení 
verejných zákaziek za kumulatívneho splnenia podmienok zakotvených v predmetnom ustanovení.  
 
Zhotoviteľ uvedenú skutočnosť oznámil druhej zmluvnej strane a tým si splnil notifikačnú povinnosť voči 
objednávateľovi. 
 
K zmene Zmluvy o dielo pristupujú zmluvné strany z dôvodu skokového nepredvídateľného nárastu cien 
vybraných stavebných materiálov spôsobených aj ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny, čo preukazuje 
analýza príčinných súvislostí a skutočností výrazného nárastu cien (výkyvu) vybraných komodít (Príloha č. 3 
k materiálu Metodický pokyn Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky č. 22/2022, ktorým sa 
stanovuje mechanizmus úpravy ceny v dôsledku zmien nákladov pri projektoch opravy a údržby, pri výstavbe, 
modernizácii a rekonštrukcii inžinierskych stavieb a budov – zmena zmluvy, rámcovej dohody a koncesnej 
zmluvy počas jej trvania – závery k definovaniu nepredvídateľných udalostí na trhu so  stavebnými materiálmi 
na základe vypracovanej analýzy „Vývoj cien vybraných komodít a ich dôvody“ zverejnená na stránke Úradu 
vlády Slovenskej republiky. 
 
Vzhľadom  na znenie  Všeobecného metodického usmernenia UVO, ako aj MP 27/2022 sa zmluvné strany 
dohodli na znení tohto dodatku č. 3  v súvislosti s uplatňovaním úpravy ceny materiálov nevyhnutne 
potrebných k realizácii jednotlivých asfaltových vrstiev zabudovávaných do diela.. 
 
Na výpočet nárastu cien stavebných materiálov plnených na základe tejto Zmluvy  sa uplatní postup podľa MP 
č. 27/2022, ktorým sa stanovuje mechanizmus úpravy ceny v dôsledku zmien nákladov pri projektoch opravy 
a údržby, pri výstavbe, modernizácie a rekonštrukcie inžinierskych stavieb a budov – zmena zmluvy, rámcovej 
dohody a koncesnej zmluvy počas jej trvania. Mechanizmus výpočtu v sebe zahŕňa sedem súhrnných 
predstaviteľov stavebných materiálov (tzv. kotiev), ktoré v sebe obsahujú prislúchajúce vybrané stavebné 
materiály podľa členenia CPA1 vo verzii 201, pričom zoznam týchto najvýznamnejších vybraných stavebných 
materiálov je určený článkom 2 bod 5  MP 27/2022 (ďalej len ako „vybrané materiály“ alebo „vybrané 
stavebné materiály“). 
 
MP 27/2022 stanovuje viacero spôsobov stanovenia jednotkových cien vybraných stavebných materiálov za 
referenčné obdobie, pričom objednávateľ a zhotoviteľ sa dohodli na stanovení jednotkových cien jednotlivých 
vybraných stavebných materiálov (označené ako „𝒎“) za referenčné obdobie aplikáciou znaleckého posudku 
č. 12/2023 čl. 2 bod 6 a.) MP 27/2022. Znaleckým posudkom sa určia jednotkové ceny stavebných materiálov 
za referenčný kvartál (označený ako to).  
  
MP 27/2022 stanovuje tri časové obdobia, a to (i) Obdobie 0 - časový úsek od januára 2009 do decembra 
2020 (ďalej len ako „Obdobie 0“), (ii) Obdobie 1 – časový úsek od januára 2021 do decembra 2021 (ďalej len 
ako „Obdobie 1“) a (iii) Obdobie 2 – časový úsek od januára 2022 do ukončenia vojny Ruskej federácie na 
území Ukrajiny (ďalej len ako „Obdobie 2“). Časové obdobie zabezpečenia a následného zabudovania 
vybraných stavebných materiálov do diela spadá do obdobia s výrazným vplyvom eskalácie napätia 
a následného ozbrojeného konfliktu Ruskej federácie na území Ukrajiny na materiálové náklady a to do 
Obdobia 2.  
 
Zmluvné strany sa v zmysle článku XI zmluvy o dielo a v súlade s § 18 ods. 5 zákona č. 343/2015 Z.z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov dohodli na 
uzavretí tohto dodatku č. 3 k zmluve o dielo, v dôsledku zmien nákladov a z dôvodu okolností, ktoré 

                                                 

 
 



                                              

 

           

objednávateľ nemohol v čase verejného obstarávania predvídať a v nadväznosti na Všeobecné metodické 
usmernenie UVO k aplikácii § 18 ods. 1 písm. c) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov č. 6/2022. 
 

 
Zmluvné Strany sa dohodli na úprave zmluvy o dielo v nasledovnom rozsahu:                                                

 
Článok IV. 
Cena diela 

 
V zmluve o dielo, v bode 4.2. sa ruší odsek v pôvodnom znení: 
 
Cena celkom bez DPH: 1 118 436,65 EUR 
(slovom: jeden milión stoosemnásťtisíc štyristotridsaťšesť eur šesťdesiatpäť centov) 
DPH 20%:     223 687,33 EUR 
(slovom: dvestodvadsaťtritisíc šesťstoosemdesiatsedem eur tridsaťtri centov) 
Cena celkom s DPH:  1 342 123,98 EUR 
(slovom: jeden milión tristoštyridsaťdvatisíc stodvadsaťtri eur deväťdesiatosem centov) 
 
a nahrádza sa nasledovným textom:  
 
Cena celkom bez DPH: 1 253 016,18 EUR 
(slovom: jeden milión dvestopäťdesiattritisíc šesťnásť euro osemnásť centov) 
DPH 20%:     250 603,24 EUR 
(slovom: dvestopäťdesiattisíc šesťstotri eur dvadsaťštyri centov) 
Cena celkom s DPH:  1 503 619,42 EUR 
(slovom: jeden milión päťstotritisíc šesťstodevätnásť eur štyridsaťdva centov) 
 
                                                           

Článok XI. 
Záverečné ustanovenie. 

 
1.  Dodatok sa uzatvára na základe splnenia podmienok uvedených v § 18 ods. 1 písm. c)  zákona č. 343/2015  
Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 
2. Tento dodatok č. 3 nadobúda platnosť dňom jeho podpísania oboma zmluvnými stranami. 
 
3. Účinnosť nadobudne deň nasledujúci po dni jeho zverejnenia na webovom sídle objednávateľa. 
 
4. Ostatné ustanovenia zmluvy neupravené týmto Dodatkom č.3 zostávajú nedotknuté 
 
5. Tento Dodatok č.3 tvorí neoddeliteľnú súčasť zmluvy. 
 
6. Neoddeliteľnou súčasťou Dodatku č.3 je Príloha č. 1 – Metodický pokyn č. 27/2022, Príloha č. 2 - Zápis o 
odsúhlasení výšky nárastu cien za príslušné obdobie 
 
7. Tento Dodatok č.3 je vyhotovený v 5 rovnopisoch, z ktorých tri obdrží Objednávateľ a dva Zhotoviteľ. 
 
8. Zmluvné Strany prehlasujú, že sa s obsahom tohto Dodatku č.2 oboznámili, uzatvorili ho slobodne a vážne, 
že sa zhoduje s ich prejavom vôle a svoj súhlas s jeho obsahom potvrdzujú vlastnoručným podpisom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                              

 

           

V Žiline dňa.................: Vo Veľkom Šariši dňa...............:  
 
 
 
Za zhotoviteľa :  Za objednávateľa :  
 
      
 
..................................................... ..................................................... 
        JUDr. Jiří Skuhra             štatutárny zástupca                    
    predseda predstavenstva                       
      
            
         
 
..................................................... ..................................................... 
        Ing. Richard Púček             štatutárny zástupca                    
        člen predstavenstva                       
      
 
Príloha č. 1 - Metodický pokyn č. 27/2022 
Príloha č. 2 - Zápis o odsúhlasení výšky nárastu cien za príslušné obdobie 
          
          
 
  
 
          
 
 


